Total Pages: 4

Roll No.

GEG-604

URBAN GEOGRAPHY

शहरी भूगोल

MA/M.Sc. GEOGRAPHY (MAGE/ASCGE)

3rd Semester Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Evaluate the thought of Indian geographers on the scope of urban Geography.

नगरीय भूगोल के विषय-क्षेत्र पर भारतीय विद्वानों के विचारों की समीक्षा कीजिए।

2. Why did means of transport have the greatest impact on the location of urban? Describe it.

यातायात के साधनों का नगरों के स्थापन पर सबसे अधिक प्रभाव पड़ा ऐसा क्यों ? समझाइए।

3. What is urban Hierarchy? On what basis the Hierarchy of town can be determined?

नगरीय पदानुक्रम क्या है? नगरों के पदानुक्रम किन-किन आधारों पर निर्धारित किए जा सकते हैं?

4. How type Centripetal and Centrifugal forces determine the development of Site, Morphology and Pattern of Urban? Discuss.

अपकेंद्री और अभिकेन्द्री शिक्तियां किस प्रकार नगरों के बसाव-स्थान, आकारिकी व प्रारूप के विकास को निर्धारित करती हैं? विवेचना कीजिए। **5.** What is meant by Rural-Urban Fringe? Explain the Rural-Urban Fringe of Delhi Metropolitan Region.

ग्रामीण-नगरीय उपांत से क्या तात्पर्य है? दिल्ली महानगर के ग्रामीण-नगरीय उपांत को समझाइए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. According to R.L. Singh, how do Urban Geography study the Urban?

आर.एल. सिंह के अनुसार नगरीय भूगोल नगर का अध्ययन किस तरह करता है?

2. Explain the dependency of urban on rural areas.

नगरों की ग्रामीण क्षेत्र पर निर्भरता के बारे में बताइए।

3. What do you understand by urban planning?
नगर नियोजन से आप क्या समझते हैं?

4. Describe the impact of Industrial Development on the Location of Urban.

औधोगिक विकास का नगरों के स्थापन पर प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

5. Confluence of river present ideal condition for site of urban.

निदयों के संगम बसाव-स्थान के लिए आदर्श परिस्थित उपस्थित करते हैं?

6. How does Mineral Site encourage the growth of Urban? खिनज बसाव स्थान किस प्रकार नगरों के विकास को प्रोत्साहित करते हैं?

7. Village and Urban are supplementary to each other. Describe it.

नगर और ग्राम एक दूसरे के पूरक हैं? व्याख्या कीजिए।

8. Urban is a Centre Point. Clarify it.

नगर एक केंद्र बिंदु हैं। स्पष्ट कीजिए।